1

Nâng tầm cuộc
sống Việt

CÔNG TY CỔ PHẨN TƯ VẤN VÀ ĐÀO TẠO VHP

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

HỢP ĐỒNG THÀNH VIÊN
Số:………/2025/VHP

Căn cứ:
- Bộ Luật doanh nghiệp ban hành ngày 26/11/2014 và các Văn bản hướng dẫn, bổ sung;
- Chứng nhận đăng ký doanh nghiệp (và ngành nghề kinh doanh) của Công ty cổ phần Tư

vấn và Đào tạo VHP;
- Căn cứ vào nhu cầu và khả năng giữa các bên.

Hôm nay, ngày…...tháng….. năm……. , tại ..................................................., chúng tôi gồm:

Bên A : CÔNG TY CỔ PHẦN TƯ VẤN VÀ ĐÀO TẠO VHP
Địa chỉ : Số 2/ 21 Lê Văn Lương, P. Nhân Chính, Q.Thanh Xuân, TP. Hà Nội
Số điện thoại : 024 7773 6888 Email: vip@vhps.vn
Người đại diện : NGUYỄN THẠC HUY
Chức vụ : Tổng giám đốc
Mã số thuế : 0108780274
Dưới đây gọi tắt là "VHP"

Bên B : Ông/Bà…………………………………………………………….
Sinh ngày :………………………………………………………………………
CCCD :………………………………………………………………………
Địa chỉ thường trú : ………………………………………………………………………
Địa chỉ liên lạc : ………………………………………………………………………
Số điện thoại :……………………...Email:………………………………………...
Số tài khoản :……………………..Ngân hàng……………………………….
Cùng nhau thống nhất và ký kết hợp đồng “Hợp đồng thành viên” với các Điều khoản và
Điều kiện như sau:

ĐIỀU 1: QUYỀN LỢI VÀ NGHĨA VỤ CỦA BÊN B

2

Nâng tầm cuộc
sống Việt

CÔNG TY CỔ PHẨN TƯ VẤN VÀ ĐÀO TẠO VHP

a. Quyền lợi của bên B
1. Được huấn luyện, đào tạo và trang bị các kiến thức, kỹ năng cần thiết theo lộ trình đào tạo

để có thể tư vấn sản phẩm, dịch vụ cho khách hàng.
2. Được hỗ trợ các hệ thống, phương tiện phù hợp để tiếp cận, tư vấn và phục vụ khách hàng

trên nền tảng công nghệ mới.
3. Được hưởng thu nhập, hoa hồng các khoản thưởng (nếu có) theo chính sách quy định của

VHP ban hành tại từng thời điểm.
b. Nghĩa vụ của Bên B
1. Tuân thủ nghiêm túc các Điều kiện và Điều khoản quy định trong Hợp đồng này, các thông

tư, thông báo, hướng dẫn, chỉ thị và các văn bản khác do VHP ban hành tại từng thời điểm
liên quan đến hoạt động của Bên B và tất cả các quy định pháp luật Việt Nam liên quan đến
hoạt động của Tư vấn tài chính/Đại lý bảo hiểm.

2. Cam kết thực hiện và tuân thủ các quy định, quy trình đảm bảo các tiêu chuẩn về chất lượng
kinh doanh theo quy định của VHP và (các) Công ty đối tác bảo hiểm của VHP.

3. Trong quá trình hoạt động với tư cách là Thành viên của VHP, Bên B không được nhân danh
VHP thực hiện những việc sau, trừ khi được sự đồng ý bằng văn bản của VHP:
a. Nhận bất kỳ nghĩa vụ hoặc khoản nợ nào; chấp nhận rủi ro dưới bất kỳ hình thức nào;
chấp nhận, phát hành, thay đổi hoặc hủy bỏ bất kỳ hợp đồng/thỏa thuận nào của khách hàng
với (các) Công ty đối tác bảo hiểm của VHP;
b. Xuất hiện trên các phương tiện truyền thông đại chúng để giải thích, phát ngôn; phần
phát tài liệu hoặc cung cấp bất kỳ thông tin nào cho báo, đài, ti-vi và/hoặc cho công chúng;

4. Bên B sẽ không tham gia vào bất kỳ hoạt động tố tụng hoặc giải quyết tranh chấp nào liên
quan đến công việc kinh doanh của VHP nếu không có chấp thuận trước của VHP bằng văn
bản.

ĐIỀU 3: QUYỀN VÀ NGHĨA VỤ CỦA BÊN A
a. Quyền của Bên A:
1. Bên A có quyền quy định về chế độ, chính sách, định mức Hoa hồng.

3

Nâng tầm cuộc
sống Việt

CÔNG TY CỔ PHẨN TƯ VẤN VÀ ĐÀO TẠO VHP

2. Thực hiện việc kiểm tra, giám sát việc thực hiện nghĩa vụ, cam kết của Bên B theo Hợp
đồng này và đánh giá chất lượng tư vấn, giới thiệu sản phẩm bảo hiểm của Bên B.

3. Sử dụng các biện pháp thích hợp để: kiểm tra công cụ thu phí bảo hiểm, đối chiếu ấn chỉ
thu tiền với Khách hàng để quản lý công tác thu, nộp phí bảo hiểm và thực hiện dịch vụ
chăm sóc Khách hàng và các hoạt động khác của Bên B theo Hợp đồng này.

4. Thông báo cho Bên B khi phát sinh và thực hiện các biện pháp và chế tài cần thiết để xử lý
vi phạm do Bên B gây ra.

5. Tạm dừng thanh toán Thù lao nếu Bên B vi phạm nghĩa vụ theo Hợp đồng này.
6. Các quyền khác theo quy định của pháp luật và Hợp đồng này.
b. Nghĩa vụ của Bên A
1. Hướng dẫn và cung cấp đầy đủ, chính xác các thông tin cần thiết liên quan đến hoạt động

đại lý bảo hiểm cũng như các ấn phẩm, ấn chỉ cần thiết phục vụ cho hoạt động đại lý trong
phạm vi được ủy quyền theo Hợp đồng này.

2. Bên A có nghĩa vụ thanh toán cho Bên B đầy đủ, đúng phương thức, đúng thời hạn khoản
thù lao theo quy định.

3. Bên A, trong phạm vi và mức độ hợp lý, sẽ hỗ trợ Bên B trong hoạt động hội thảo bán hàng,
thu phí bảo hiểm và chăm sóc Khách hàng.

4. Bên A sẽ phối hợp với Bên B giải quyết các yêu cầu bồi thường đối với các sản phẩm bảo
hiểm được bán cho Khách hàng một cách chuyên nghiệp và theo đúng quy định pháp luật
về bảo hiểm.

5. Tổ chức đào tạo chuyên môn và phối hợp với công ty bảo hiểm cấp chứng chỉ đào tạo cho
Bên B phù hợp với quy định của pháp luật.

6. `Các nghĩa vụ và trách nhiệm khác theo quy định của pháp luật và Hợp đồng này.

ĐIỀU 3: THU NHẬP
1. VHP sẽ thay mặt (các) Công ty bảo hiểm của VHP thực hiện thanh toán thu nhập (bao gồm

cả các khoản thưởng memo thi thua nếu có) qua Tài khoản của Bên B cung cấp. Khoản thu
nhập này được chi trả tính theo các Thông báo nội bộ của VHP về Chính sách kinh doanh
áp dụng tại từng thời điểm.

4

Nâng tầm cuộc
sống Việt

CÔNG TY CỔ PHẨN TƯ VẤN VÀ ĐÀO TẠO VHP

2. Bên B đồng ý ủy quyền cho VHP giữ lại một phần tiền thu nhập và các khoản thu nhập khác
(nếu có) của Bên B có được tại VHP dưới mọi hình thức để nộp thuế thay cho Bên B theo
Luật thuế thu nhập cá nhân hiện hành. Bên B có trách nhiệm quyết toán hàng năm thuế thu
nhập cá nhân của mình với Cơ quan thuế theo các quy định về thuế thu nhập cá nhân hiện
hành.

ĐIỀU 5: THU HỒI VÀ KHẤU TRỪ THU NHẬP
1. VHP sẽ khấu trừ từ các khoản thanh toán phải trả cho Bên B để trang trải cho tất cả các

khoản nợ mà Bên B phải trả cho VHP. VHP có quyền giữ lại các khoản thu nhập hay các
khoản thanh toán khác phải trả cho Bên B hoặc khấu trừ từ tài khoản của Bên B vào ngày
chấm dứt Hợp đồng này hoặc vào bất kỳ thời điểm nào trong thời gian có hiệu lực của Hợp
đồng này để trang trải những khoản sau:
a) Toàn bộ số tiền đã trả hoặc chuyển vào tài khoản của Bên B cho hợp đồng/thỏa thuận

của khách hàng với (các) Công ty đối tác bảo hiểm của VHP bị hủy hoặc vô hiệu dẫn đến
việc (các) Công ty đối tác bảo hiểm phải hoàn phí bảo hiểm/phí dịch vụ cho Khách hàng;

b) Tất cả các khoản nợ mà Bên B nợ VHP (bao gồm cả những khoản chi phí thiết bị, vật
dụng, tạm ứng, v.v. mà Bên B phải trả cho VHP);

c) Các khoản thiệt hại (nếu có) mà VHP phải chi trả cho bên thứ ba, bao gồm nhưng không
giới hạn (các) Công ty đối tác bảo hiểm của VHP, xuất phát từ hành vi vi phạm bất kể
trực tiếp hay gián tiếp của Bên B với bên thứ ba đó.

2. Bên B đồng ý rằng việc thu hồi và khấu trừ nói trên sẽ không cấu thành bất kỳ cơ sở hoặc
nguyên nhân nào dẫn đến việc Bên B khiếu kiện Công ty.

ĐIỀU 6: TẠM ĐÌNH CHỈ HỢP ĐỒNG
Nếu Bên B vi phạm bất kỳ điều khoản nào của Hợp đồng này, VHP có toàn quyền ngay lập
tức đình chỉ hoạt động khai thác hợp đồng mới của Bên B trong khoảng thời gian không quá
ba (03) tháng và sau đó có thể gia hạn thời gian tạm đình chỉ này. Thời gian đình chỉ do VHP
quyết định.

5

Nâng tầm cuộc
sống Việt

CÔNG TY CỔ PHẨN TƯ VẤN VÀ ĐÀO TẠO VHP

ĐIỀU 7: CHẤM DỨT HỢP ĐỒNG
1. VHP hoặc Bên B có quyền chấm dứt Hợp đồng này bất kỳ lúc nào bằng cách thông báo

bằng văn bản cho bên kia trước ít nhất ba mươi (30) ngày.
a) Việc VHP thực hiện quyền chấm dứt hợp đồng theo Điều 7 này sẽ không tước đi quyền

hưởng hoa hồng của Bên B tính đến ngày Hợp đồng chấm dứt.
b) Tuy nhiên, VHP có quyền không chấp nhận thông báo chấm dứt của Bên B theo Điều

7 này nếu Bên B còn nợ VHP hoặc đang có những hành động gây ảnh hưởng đến uy tín
và hoạt động kinh doanh của VHP. VHP chỉ tiến hành chấm dứt hợp đồng này khi toàn
bộ các khoản tiền nợ đã được thanh toán đầy đủ cho VHP và/hoặc Bên B chấm dứt các
hành động và đã giải quyết ổn thỏa đúng theo yêu cầu của VHP đối với các sự việc gây
ảnh hưởng đến VHP.

2. Hợp đồng này sẽ tự động chấm dứt nếu:
a) VHP chấm dứt hoạt động tại Việt Nam; hoặc
b) Bên B bị tử vong.
3. VHP có quyền chấm dứt Hợp đồng này ngay lập tức hoặc theo cách do VHP quyết định,

nếu Bên B:
a) Vi phạm bất kỳ điều khoản hoặc điều kiện nào của Hợp đồng này, hoặc yêu cầu và quy

định nào do Công ty ban hành;
b) Có bất kỳ hành động hoặc sơ suất nào, bao gồm cả việc vi phạm pháp luật, làm mất uy

tín và sự liêm chính của Công ty hoặc vi phạm bất kỳ quy tắc đạo đức nào mà Công ty
coi là gây tổn hại đến lợi ích của Công ty;

c) Không thể thực hiện được nhiệm vụ của mình được quy định trong Hợp đồng này vì bất
kỳ nguyên nhân nào theo quan điểm của VHP; Không thể đáp ứng yêu cầu, điều kiện để
thực hiện hoạt động công việc của Bên B theo yêu cầu của VHP và theo quy định của
pháp luật Việt Nam; Không đáp ứng được các yêu cầu về việc đảm bảo chất lượng kinh
doanh theo quy định của VHP;

d) Bị phát hiện có tên trong danh sách đen của Hiệp Hội Bảo Hiểm Việt Nam ("IAV") hoặc
Hiệp hội khác, hoặc đã từng bị sa thải bởi một công ty bảo hiểm hoặc tổ chức khác do

6

Nâng tầm cuộc
sống Việt

CÔNG TY CỔ PHẨN TƯ VẤN VÀ ĐÀO TẠO VHP

vi phạm nghiêm trọng quy định của pháp luật hoặc quy định trong hợp đồng Tư Vấn/Đại
lý đã ký kết với công ty bảo hiểm hoặc tổ chức đó; hoặc bị VHP áp dụng quyền chấm
dứt Hợp đồng theo quy định.

e) Bị phát hiện làm cùng một lúc cho một công ty khác có hoạt động kinh doanh như VHP.

ĐIỀU 9: GIẢI QUYẾT CÁC VẤN ĐỀ TỒN ĐỌNG KHI CHẤM DỨT HỢP ĐỒNG
a). Trong suốt thời gian hợp đồng này còn hiệu lực và cả trong thời gian đang tiến hành chấm
dứt hợp đồng và sau khi hợp đồng này chấm dứt, VHP và Bên B cam kết tôn trọng và thực
hiện những điều khoản đã ký kết trên tinh thần tôn trọng và hành xử chuyên nghiệp.
b). Để Hợp đồng được chấm dứt, Bên B phải thanh toán các khoản nợ hoặc nghĩa vụ đối với
VHP, hoàn lại cho Công ty tất cả các vật dụng, sổ sách, hồ sơ, tài liệu và tài sản khác thuộc
về VHP và/hoặc liên quan đến công việc của Bên B thực hiện cho VHP theo Hợp đồng này
mà Bên B giữ. VHP có quyền không ban hành quyết định chấm dứt Hợp đồng nếu Bên B
chưa hoàn tất các nghĩa vụ đã nêu đối với VHP.
c).VHP sẽ thanh toán các khoản mà Bên B được hưởng (tính tới ngày chấm dứt Hợp đồng)
trong vòng sáu mươi (60) ngày kể từ ngày Bên B hoàn thành tất cả các thủ tục theo yêu cầu
quy định và VHP đã thực hiện chấm dứt hợp đồng này với Bên B.

ĐIỀU 10: BẢO MẬT THÔNG TIN
a). Bên B không được tiết lộ các Thông tin Bí mật (theo định nghĩa dưới đây) và giữ bí mật
Hợp đồng này cùng với các tài liệu đính kèm, không được tiết lộ hoặc phổ biến các điều
khoản của Hợp đồng này cho bất kỳ người nào khác và quy định tại điều này vẫn tiếp tục có
hiệu lực ngay cả sau khi Hợp đồng này đã chấm dứt.
b). Cho các mục đích quy định tại Điều 10 nêu trên, "Thông tin Bí mật" có nghĩa là bất kỳ
dữ liệu hoặc thông tin nào liên quan đến hoạt động kinh doanh hoặc kế hoạch kinh doanh
của VHP chưa được phổ biến rộng rãi như: những thông tin về sản phẩm bảo hiểm và việc
phát triển sản phẩm, khách hàng hoặc bên mua bảo hiểm, chiến lược tiếp thị, tài chính, hoạt
động bán hàng và kết quả hoạt động nội bộ, bí mật thương mại, bí quyết kinh doanh.

7

Nâng tầm cuộc
sống Việt

CÔNG TY CỔ PHẨN TƯ VẤN VÀ ĐÀO TẠO VHP

c).Các bên đồng ý và thừa nhận rằng tiền bồi thường không phải là một biện pháp khắc phục
đầy đủ đối với bất kỳ vi phạm nào của Bên B theo quy định và VHP có quyền thực hiện các
biện pháp khắc phục mà Công ty thấy thích hợp đối với bất kỳ vi phạm thực tế hoặc đe dọa
vi phạm nào, ngoài các biện pháp khắc phục theo quy định của pháp luật.

ĐIỀU 11. LUẬT ĐIỀU CHỈNH
Hợp đồng này sẽ được điều chỉnh bởi pháp luật của nước Cộng hòa Xã hội Chủ nghĩa Việt
Nam.
Mọi tranh chấp phát sinh từ Hợp đồng này sẽ được giải quyết trước tiên bằng thương lượng,
nếu không thể giải quyết được bằng thương lượng thì một trong các bên có thể đưa tranh
chấp ra Tòa án có thẩm quyền giải quyết theo quy định của pháp luật Việt Nam.

ĐIỀU 12. ĐIỀU KHOẢN THI HÀNH
Mọi thay đổi hay điều chỉnh đối với bất cứ điều khoản nào của Hợp đồng này và các phần
đính kèm (nếu có) chỉ có hiệu lực khi được thực hiện bằng văn bản và có chữ ký của hai bên
Hợp đồng này gồm 07 (bảy) trang và được lập thành 02 (hai) bản có giá trị pháp lý như nhau,
mỗi bên giữ một bản và có hiệu lực như nhau kế từ ngày hai bên ký.

BÊN B
(Ký & ghi rõ họ tên)

CÔNGTYCPTƯVẤNVÀĐÀOTẠOVHP
(Ký & đóng dấu)